Estado de Séo Paulo
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www.camaraibiuna.sp.aov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.

PROJETO DE LEI N°."97/2013
“Dispoe sobre a criacdo de cargo na Camara
Municipal da Estancia Turistica de Ibitina.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia
Turistica de Ibiina, no uso de suas atribuicbes
legais;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
/La’.«-’ ‘Turistica de Ibitna aprovou e ele sanciona e
JRo promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° — Fica criado e incluido na estrutura

I = 1 (um) cargo de Chefe de Seguranca, de livre
provimento, referéncia inicial 68-B, com carga horaria de 40 horas semanais,
devendo o titular comprovar a concluséo de ensino médio e qualificacdao de
acordo com as normas e exigéncias equivalentes as exigidas pelo Sindicato
dos Vigilantes Patrimoniais.

ARTIGO 2° - O perfil ocupacional e as atribuicdes
do cargo ora criado serdo incluidos na estrutura organizacional da Camara
Municipal da Estancia Turistica de Ibitina conforme anexo | desta Lei.

ARTIGO 3° - As despesas decorrentes da execugéo
desta Lei serdo atendidas por conta das dotagdes proprias consignadas no
orgamento da Camara Municipal.

ARTIGO 49 - Esta Lei entrara em vigor na data de
sua publicagéo. \

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una -

.aov.br



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una -
18150-000
Ibiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.aov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna."s\n.c:ov.br

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 26 DIAS DO MES
DE NOVEMBRO DE 2013.

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR

A
|
ABEL RIGUES DE CAMARGO RODR EILIMA
1° SECRETARIO 2° SECRETARIO
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ANEXO | - PROJETO DE LEIN.° 97/2013

CARGO: CHEFE DE SEGURANCA

Descrigao:

| — Gerenciar e coordenar as atividades dos servidores ligados a area de
seguranga da Camara Municipal, dentre eles os vigias e agentes de seguranca
legislativos, de forma a atender as necessidades do orgao, observando o
cumprimento da legislagdo especifica e normas estabelecidas pela Mesa
Diretora.

Il = Acompanhar o desempenho de eventuais prestadores de Servigcos na area
de seguranga, no tocante aos compromissos assumidos perante a Camara
Municipal, e informar ao Presidente os fatos que julgar relevantes.

Il - Elaborar, com a participacdo dos servidores ligados a area de seguranca,
o Plano Operacional, organizando e monitorando a seguranca das atividades
parlamentares desenvolvidas dentro e fora do Recinto da Camara Municipal,
propondo ajustes e avaliando resultados por meio de indicadores de
desempenho;

IV — Desenvolver e executar, junto aos servidores da area de seguranca,
projetos voltados ao aperfeigoamento de procedimentos e rotinas de sua area
de atuagéo;

V - Identificar necessidades e propor condicoes para um melhor desempenho
e integracao da equipe de seguranga, com énfase no processo de capacitagao
dos servidores;

VI - Realizar as avaliagdes de desempenho funcional de sua responsabilidade;

VII - Supervisionar a frequiéncia e a escala de férias dos servidores ligados a
area de Seguranga;

VIl — Supervisionar o controle dos materiais e bens patrimoniais sob sua
responsabilidade;

y
IX — Elaborar e remeter ao Presidente da Camara relatérios semestrais das .
atividades ligadas a seguranga, nos prazos e modelos estabelecidos;
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X — Acompanhar o cumprimento das determinagdes da Mesa Diretora e da
Presidéncia da Camara, e das recomendacdes do Controle Interno, referentes
as questdes que envolvam a Seguranca do orgao.

Xl - Realizar pessoalmente e em conjunto com seus subordinados a seguranca
pessoal dos Vereadores e servidores quando designado pelo Presidente da
Camara Municipal.

Especificages do Cargo:

e Escolaridade: Ensino Médio

Experiéncia: Nenhuma

Iniciativa / Complexidade: tarefas variadas que envolvam a
aplicagao de conhecimentos especificos.

Esforgco Fisico: normal.

Esfor¢go Mental: constante.

Esforgo Visual: normal.

Responsabilidade por Dados Confidenciais: total

Responsabilidade / Patriménio: pelos documentos, equipamentos e
maquinas que utiliza.

Responsabilidade / Seguranca de Terceiros: sim.
Responsabilidade / Supervisao: sim. y

* Ambiente de Trabalho: proprio de escritério e externo.
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEIN.° 97/2013:

Justifica-se a presente proposicédo, tendo em vista a
necessidade de aprimoramento e maior organizacao estratégica dos
servicos de seguranga no ambito da Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibitna.

E consenso entre os senhores Vereadores a
necessidade de um gerenciamento especifico para melhores resultados
no que se refere a seguranga da Camara Municipal, dos Parlamentares,
funcionarios e visitantes.

Recentemente, em episddio ocorrido por ocasido da
ultima transicdo de chefia do Poder Executivo, tivemos o prédio da
Camara Municipal tomado abruptamente por um grupo de pessoas,
incluindo as dependéncias administrativas do 6rgdo, que fugiram do
controle por parte dos servidores presentes, numa demonstragao de
fragilidade quanto a Seguranca do érgao.

Assim, para evitar situagdes futuras da mesma
natureza, necessario se faz uma melhor organizagao dos servicos de
seguranca no ambito da Camara Municipal, o que exige, inicialmente,
uma chefia especializada, e da confianca da Mesa Diretora.

Cumpre observar que consultado a Secretaria de
Contabilidade e Finangas da Camara Municipal verificou-se a existéncia
de dotacéo orgamentaria para criagao do cargo ora proposta.

,/V
Assim, por ser uma necessidade para

aprimoramento da seguranca da Camara Municipal, apresentamos a et

presente proposi¢cdo para apreciagdo dos demais vereadores desta Oﬂo\%ﬂ- o

Casa. \© o o0’
WoF"

SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA,
EM 26 DE NOVEMBRO DE 2013.
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CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA :
DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266\ |
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n® 97/2013 de autoria da Mesa da
Camara foi apresentado no expediente da Sessao Ordinaria do dia 26
de novembro 2013, extraidas fotocopias aos Srs. Vereadores
conforme deSpachqg do Sr. Presidente.

Certifico mals o Projeto de Lei n®. 97/2013 encontra-se & disposicédo
das coymssoes para exararem parecer conforme despacho do Sr.

Preside
Ibiuna, 27 de novembro de 2013.

Amauri|Gabriel Vieird
retafio Administrativo




APROVAD A

SAMARA MUNICIZAL DA ESTANGA - REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

ATy

Considerando que a Mesa da Camara apresentou para
apreejacao desta Casa de Leis no dia 26 de novembro de 2013 o Projeto de Lei
n®. 97/2013 que “Dispde sobre a criagdo de cargo na Camara Municipal da
Estancia Turistica de Ibitina.”:

Considerando que a criagdo de 01 (um) cargo de Chefe de
Seguranga na Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitna objetiva
atender a necessidade de aprimoramento e maior organizacao estratégica dos
servicos de seguranga, com a finalidade de coordenar as atividades dos
servidores ligados a area de seguranca, dentre eles os Vigias e Agentes de
Seguranga Legislativo;

Considerando a relevancia da proposigdo acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos

131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, seja o Projeto de Lei n®. 97/2013
colocado em Regime de Urgéncia Especial; e incluido para primeira discusséo e
votagao na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 03 DE
~ DEZEMBRO DE 2013.

Devnnir Cidedo de Andrady

VEREADOR

» I.Lzu'z Carlas de Carvalhy
rais Malias
fior i WR

Alne
/‘-
R Abel Rodrigfies\de Camargo
Vereador ¢Abel do Cupim) /
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 97/2013

AUTORIA MESA DA CAMARA

RELATOR:- VEREADOR ODIR VIEIRA BASTOS

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; E FINANCAS E ORCAMENTO.

A Mesa da Camara apresentou para apreciacdo desta Casa de
Leis no dia 26 de novembro de 2013 o Projeto de Lei n° 97/2013 que
“‘Dispbe sobre a criagdo de cargo na Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade,
emite parecer favoravel pela tramitagéo regimental, pois trata-se da criacao
de (01) um cargo de Chefe de Seguranca, de livre provimento, referéncia
inicial 68-B, com carga horaria de 40 horas semanais, devendo o titular
comprovar a conclusao de ensino médio e qualificagdo de acordo com as
normas e exigéncias equivalentes as exigidas pelos Sindicato dos Vigilantes
Patrimoniais, passando o novo cargo a compor a estrutura do quadro de
pessoal da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitna, e, objetivando
atender a necessidade de aprimoramento e maior organizacéo estratégica
dos servicos de seguranga, coordenando as atividades dos servidores
ligados a area de seguranca, dentre eles os Vigias e Agentes de Seguranca
Legislativo, nada impedindo a deliberacéo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental,
pois as despesas com a criagdo do cargo correra a conta de dotacdes
proprias do orgamento vigente da Camara, sendo que o proposto esta
dentro dos limites do impacto orgamentario.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer. E/
SALA DAS COMISSOES READOR JOAO MELLO, EM 03
DE DEZEMBRO DE 2013.

' AO DE JUSTIQAZE RED QAO

= OLIVEIRA DEVANIR CANDIDO

LEONCIO RIBEIRO DA COSTA
PRESIDENTE DA COMISSAG DE FINANGAS E ORG

LUIZ CARLOS DE CARVALHO DALBERON ARRAIS'MATIAS

VICE-PF\?_E)\ITE MEMBR
N2 i £
&



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA :
Estado de Sao Paulo 1\

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.qgov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n®. 97/2013 recebeu no expediente da
Sessdo Ordinaria do dia 03 de dezembro de 2013 Requerimento de
Urgéncia Especial para inclusdo, primeira discussao e votagado na
Ordem do Dia.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a aprovagao
do Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o parecer
conjunto das Comissdées de Justica e Redacgdo; e Financas e
Orcamento, ap6s colocado em primeira discussao e votagédo nominal o
Projeto de Lei_n*97/2013 foi aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores.
Certifico finalmente que devido a aprovacdo em primeira discussao e
votagdo /0 Projeto de Lei n® 97/2013 foi inscrito para segunda
discussao e votacéo pa Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia 10
de dezembro de 2018, conforme anunciado no final da Ordem do Dia
da Sesgao Ordinariado dia 03 de dezembro de 2013.

Ibina, 04 de/dezempro de 2013.
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AUTOGRAFO DE LEI N°. 63/2013

“Dispbe sobre a criagdo de cargo na Camara
Municipal da Estancia Turistica de Ibitina.”
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO,
Prefeito da Estancia Turistica de Ibilina, no uso de
suas atribuigoes legais;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibitna aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte Lei:
ARTIGO 1° - Fica criado e incluido na estrutura
organizacional da Cadmara Municipal da Estancia Turistica de Ibitina o seguinte

cargo:

| — 1 (um) cargo de Chefe de Seguranca, de livre
provimento, referéncia inicial 68-B, com carga horaria de 40 horas semanais,
devendo o titular comprovar a conclusdo de ensino médio e qualificagdo de
acordo com as normas e exigéncias equivalentes as exigidas pelo Sindicato
dos Vigilantes Patrimoniais.

ARTIGO 2° - O perfil ocupacional e as atribuigbes
do cargo ora criado serdo incluidos na estrutura organizacional da Camara
Municipal da Estéancia Turistica de Ibiina conforme anexo | desta Lei.

ARTIGO 3° - As despesas decorrentes da execugéo
desta Lei serdo atendidas por conta das dotagdes préprias consignadas no
orcamento da Camara Municipal.

ARTIGO 4°- - Esta Lei entrard em vigor na data de
sua publicagao.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 11 DIAS DO MES
DE DEZEMBRO DE 2013. o

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO RODRIGO DE LIMA
1° SECRETARIO 2° SECRETARIO
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ANEXO | - AUTOGRAFO DE LEI N2. 63/2013
CARGO: CHEFE DE SEGURANCA
Descricéao:

| — Gerenciar e coordenar as atividades dos servidores ligados a area de
seguranga da Camara Municipal, dentre eles os vigias e agentes de seguranca
legislativos, de forma a atender as necessidades do 6rgdo, observando o
cumprimento da legislagdo especifica e normas estabelecidas pela Mesa
Diretora.

Il — Acompanhar o desempenho de eventuais prestadores de servigos na area
de seguranga, no tocante aos compromissos assumidos perante a Camara
Municipal, e informar ao Presidente os fatos que julgar relevantes.

[l — Elaborar, com a participagdo dos servidores ligados a area de seguranca,
o Plano Operacional, organizando e monitorando a seguranga das atividades
parlamentares desenvolvidas dentro e fora do Recinto da Camara Municipal,
propondo ajustes e avaliando resultados por meio de indicadores de
desempenho;

IV — Desenvolver e executar, junto aos servidores da area de seguranca,
projetos voltados ao aperfeicoamento de procedimentos e rotinas de sua area
de atuacao;

V — Identificar necessidades e propor condigdes para um melhor desempenho
e integragé@o da equipe de seguranga, com énfase no processo de capacitagéo
dos servidores;

VI — Realizar as avaliagdes de desempenho funcional de sua responsabilidade:

VIl — Supervisionar a freqliéncia e a escala de férias dos servidores ligados a
area de Seguranga;

VIIl — Supervisionar o controle dos materiais e bens patrimoniais sob sua
responsabilidade;

IX — Elaborar e remeter ao Presidente da Camara relatorios semestrais das
atividades ligadas a seguranga, nos prazos e modelos estabelecidos:

¥ Y/



X — Acompanhar o cumprimento das determinagbes da Mesa Diretora e da
Presidéncia da Camara, e das recomendagdes do Controle Interno, referentes
as questbdes que envolvam a Seguranga do 6rgéo.

XI — Realizar pessoalmente e em conjunto com seus subordinados a seguranga

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una -
18150-000
Ibiuna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.aov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna\\sm.aov.br

pessoal dos Vereadores e servidores quando designado pelo Presidente da
Camara Municipal.

Especificagdes do Cargo:

Escolaridade: Ensino Médio

Experiéncia: Nenhuma

Iniciativa / Complexidade: tarefas variadas que envolvam a
aplicagao de conhecimentos especificos.

Esforgo Fisico: normal.

Esforgo Mental: constante.

Esforgo Visual: normal.

Responsabilidade por Dados Confidenciais: total

Responsabilidade / Patriménio: pelos documentos, equipamentos e
maquinas que utiliza.

Responsabilidade / Seguranga de Terceiros: sim.
Responsabilidade / Supervisdo: sim.

Ambiente de Trabalho: préprio de escritério e externo.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

GABINETE

Oficio GPC n®. 580/2013 Ibitina, 11 de dezembro de 2013.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 63/2013, referente ao Projeto de Lei n% 97/2013 de
autoria da Mesa da Camara, que “Dispde sobre a criagdo de cargo na Camara
Municipal da Estancia Turistica de Ibiina.’, aprovado na Sessao Ordinaria
realizada no dia 10 p. passado.
Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.
Atenciosamente,

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR
PRESIDENTE

COPIA

AO EXMO. SR.
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

Recebi__!i..fl‘i.f_'_‘?—-

Horaricr_________——-
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CERTIDAO: |
Certifico que o Projeto de Lei n° 97/2013 foi colocado e
segunda discussdo e votagdo nominal na Ordem do Dia da
Sessdo Ordinaria do\dia 10 de dezembro de 2013, sendo
aprovado por-unanimidgde dos Srs. Vereadores.

Certifico mais, em virtide da aprovagdo do Projeto de Lei 0
97/2013 /foi elaborado o Autografo de Lei n° 63/2013,
encaminhad¢ através/do Oficio GPC n® 580/2013, de 11 de




